

behandlinger af de økonomiske teories historie. Den er opdelt i kapitler om tiden før klassikerne, klassikerne, induktivisterne, marginalisterne, USAs økonomer og britisk økonomisk tænkning i indeværende århundrede. Indenfor hvert af disse hovedafsnit findes en ensartet underopdeling, der foruden et kort forord omfatter afsnit om hovedværkerne, de vigtigste senere behandlinger og et kort udvalg af mindre betydningsfulde bidrag. Ikke mindst i kraft af de korte indholdsbeskrivelser i de fleste afsnit er der tale om et nyttigt opslagsværk.

JOHANSEN, LEIF: *Lectures on macroeconomic planning*. Bd. 2: *Centralization, decentralization, planning under uncertainty*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1978. 411 pp. Dfl. 90,00.

NT 78-3040

Første bind af Leif Johansens *Lectures on macroeconomic planning* fremkom i 1977 (jf NT 77-3054). I nærværende bind tages to mere specielle problemer i planlægningsproblemet op. Det første er spørgsmålet centralisering versus decentralisering. Forfatteren mener, at en rimeligt realistisk analyse af dette problem må tage udgangspunkt i to forskellige former for ejendomsbesiddelse, statslig og privat, der ikke som mange mener nødvendigvis vil konvergere, og deler derfor – efter et indledende kapitel – gennemgangen op i to kapitler om henholdsvis decentraliseret planlægning i en økonomi med centraliseret beslutningsmyndighed og centraliseret planlægning i en økonomi med decentraliseret beslutningsmyndighed. Det andet hovedspørgsmål, dette bind behandler, er planlægning under usikkerhed. Muligheden for at lade de to bind følge op af et tredje er under overvejelse.

JOHNSON, ELISABETH S. OG HARRY G. JOHNSON: *The shadow of Keynes. Understanding Keynes, Cambridge and Keynesian economics*. Oxford: Basil Blackwell, 1978. 253 pp. £ 7,95. NT 78-3041

I bogen er samlet i alt 18 bidrag af forfatterne. De handler om Keynes som menneske og som økonomisk teoretiker og giver skildringer fra det akademiske miljø, hvor han færdedes. Forfatterne har det store fortrin, at de både har været helt fortrolige med den økonomiske teori og samtidig har oplevet miljøet som udefra kommende. Femten af kapitlerne har tidligere været offentliggjort – de fleste i de allerseneste år – men spredt i en række, af økonomer til dels mindre kendte tidsskrifter. Samlingen af artikler her er af stor værdi for forståelsen af det miljø, der skabte keynesiansk økonomi. Selv om forfatterne ikke er idehistorikere af fag, har de skrevet med udpræget forståelse for de problemer, der har interesse i videnskabssociologiske sammenhænge – foruden med et stærkt personligt engagement.

KELLY, JERRY S.: *Arrow impossibility theorems*. New York: Academic Press, 1978. 194 pp. \$ 19,75. NT 78-3042

Siden Arrow i begyndelsen af 1950'erne beviste, at der ikke eksisterer (deraf navnet impossibility theorems) nogen samfundsvel-færdsfunktion, der opfylder elementære krav om at være i overensstemmelse med individuelle præferencer, er en meget stor litteratur om dette emne fremkommet. Den sammenfattedes på mønstergyldig vis af Sen i 1970 i hans *Collective choice and social welfare*. Da diskussionen er fortsat siden i uformindsket omfang er en ny oversigt påkrævet over denne meget spredte litteratur, og en sådan foreligger nu med nærværende

bog, der netop sigter mod at sammenfatte litteraturen siden Sen's bog udkom.

KEMP, MURRAY C. og YOSHIO KIMURA: *Introduction to mathematical economics*. Berlin: Springer, 1978. 249 pp. DM 42,00.

NT 78-3043

Ordet introduktion i titlen skal tages med en smule forbehold. Bogens læsning kræver en del matematiske forudsætninger, vel svarende til ét års matematiske studier på universitetsniveau. Dens formål er at give en overskuelig oversigt over de dele af matematikken, der særlig finder anvendelse i økonomien. Dernæst – og det er ikke den mindst nyttige del af bogen – illustreres de matematiske redskabers anvendelighed ved i matematisk form at give en oversigt over væsentlige dele af neoklassisk teori.

KRAVIS, IRVING B., ALAN HESTON og ROBERT SUMMERS: *International comparisons of real product and purchasing power*. Baltimore: Publ. for The World Bank af John Hopkins University Press, 1978. 264 pp.

NT 78-3044

Publikationen viderefører det af United Nations Statistical Office igangsatte projekt om udvikling af beregningsmetoder for internationalt sammenlignelige udtryk for bruttonationalprodukter og købekraft. Første del af projektet publiceredes i 1975 under titlen *A system of international comparisons of gross product and purchasing power* (jf. NT 76-2092). I nærværende rapport er yderligere seks lande inddraget i beregningerne. De beregnede tal angår årene 1970 og 1973. De anvendte metoder er grundlæggende de samme som i den tidligere rapport, men dog udbygget på visse punkter.

KURUMA, SAMEZO, red.: *Marx-Lexikon zur politischen Ökonomie*. Vaduz, Liechtenstein: Topos Verlag, 1978. Bd. 1-5. 2020 pp. Sfr. 300,00.

NT 78-3045

Der er nedlagt et meget stort arbejde i dette leksikon om Marx' (og Engels') skrifter om økonomi. Det er udarbejdet ved Ohara-instituttet for socialforskning i Tokyo. Opbygningen er sådan, at man behandler en række vigtige hovedproblemer i marxistisk teori (i bind 1 konkurrence, i bind 2 metode, i bind 3 den materialistiske historicopfattelse og i bind 4 og 5 krise) og for hvert emne, der yderligere er underinddelt, bringer et stort udvalg af signifikante tekstuddrag fra forfatterskabet. I betragtning af, hvor stort dette er, og hvor få egentlige hjælpemidler til orientering i det, der findes, er der ingen tvivl om, at dette meget kyndigt redigerede værk vil blive til stor nytte. Hvert bind er forsynet med litteratur-, navne- og kildefortegnelse.

MACHLUP, FRITZ: *Methodology of economics and other social sciences*. New York: Academic Press, 1978. 567 pp. \$ 25,00.

NT 78-3046

Bogen rummer i alt 26 af Machlups arbejder om metodologiske spørgsmål skrevet i årene 1935-1977. To af dem har ikke tidligere været offentliggjort, heriblandt et langt indledende bidrag, der i det væsentlige formner sig som en historisk oversigt over de vigtigste bidrag til den metodologiske diskussion. Bogen behandler ikke økonomiske metode-spørgsmål i gængs forstand, dvs. som udtryk for diskussion om arbejdsredskaber, tekniske problemer ved modelbygning mv. For Machlup er metodologi ensbetydende med fagets grundlæggende filosofiske spørgsmål, som han har beskæftiget sig med i en